QVAESTIO II.

Qua posset autem conjectura homo ætate virili proiectus deprehendere, Num fuerit consummatè baptizatus, & tum sp̄itum sanctum in sacro lauacro acceperit, quum parvulus fuisset & infans?

RESPON.

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

RESPONSIO II.

G

Dominum Esaias Propheta sermone hoc alloquitur: Propter timorem tuum domine in utero concepimus, & parturiuimus spiritum salutaris tui. Quo igitur modo concipiens in utero mulier, ab infantis intra vulnus subsultationibus, agnoscit certo certius, quod donata sc̄tu est. Hoc pariter & animus veri Christiani non tam obverbā parentum, sed ab operibus & exultatione cordis, tum maximè, quem statu festiuū statum tempora ingruunt, ut illuminationum quam natuitatem Christi, & Epiphaniae, quem trū regum appellamus diem. Communionis denique, quam sanctissimi corporis & sanguinis Christi sumptionem, aut, ut alij non pauci, transitum siue Pascha vocant, satis comprehendit habet singularium gaudio, tum latitia, quod spiritum sanctum cum baptizante accepit.

QVAESTIO III.

Quando, unde & quomodo facti sunt angeli?

RESPONSIO III.

Nec certè unde, neque quomodo sint facti, natura valebit humana proferre, nisi hoc tantum, quod de non ente ad esse producti sunt. Ad id autem, quod rogatur. Quando: Solent alij quidem respondere, primo die. Alij autem, ante primum diem. At ille cum inter sanctos pater noster, tum miraculorum etiam operator Epiphanius Cypri Archiepiscopus, in libro contra Paulum Samosatensem, cui titulus extat Panaria, latius exposuit, adserens unde cum cœlo & terra illos esse creatos, nequaquam verò prius. Tum illos, qui dixerūt contraria, multis subuerit rationibus. Et in altero volumine quodam suo idem recte approbat.

QVAESTIO III.

Dic velim, unde palam fiet, quod creati sunt angeli, cum ne par quidem ali- D quid in toto Geneseos libro videatur adduci, quo possit hoc aperte constare?

RESPONSIO III.

Quando prænouerat Deus cum multorum hominum, tum profecta maxime ludeorum in idola & plures deos amorem, eius gratia occultauit in Genesi, quam tradere poterat de angelis rationem, ne & illos inter deos referret, qui etiam vitulum & alia finixerunt diuorum nomine adoranda. Quod creati sint autem angeli, audi spiritum sanctum in Propheta loquentem: Laudate dominum omnes angelos eius, laudate eum omnes virtutes eius. Quoniam ipse dixit & facta sunt, ipse mandauit & creatas sunt.

QVAESTIO V.

An verò de essentia luminis sui existant, aut alterius cuiusdam naturæ?

RESPONSIO V.

Quantum sol à stella differt, tantum angelorum diffiat essentia ab omni visibili creatura.

QVAESTIO VI.

Quantus igitur angelorum numerus erit, supra conditionis humanæ numerus?

RESPONSIO VI.

Sunt qui arbitrentur angelorum partes ad numerum hominis esse nonaginta nouem, iuxta domini parabolam de centum ouibus. Alij nouem pro illa de decem drachmis parabola. Reliqui verò coæquales & eiusdem numeri putant esse angelos & homines, id testimonio adserentes quod scribitur: Constituit terminos populorum iuxta numerum angelorum Dei.

QVAESTIO VII.

Quid differt inter dæmonum & angelorum essentiam?

RESPON

RESPONSIO VII.

A Non est diuersa illorum essentia, sed propositum & voluntas,

QVAESTIO VIII.

Quot sunt ordines, & quot substantiae angelorum?

RESPONSIO VIII.

Substantia certe ut hominum, sic angelorum est una. Ordines autem sunt, vt ille magnus in theologia Dionysius ait, nouem. Qui more suo ita nominantur, Angeli, Archangeli, principatus, potestates, virtutes, dominationes, & sex alium Seraphim, & multoculi Cherubim atque throni. Porro de una angelorum siue substantia, seu essentia, pariter. S. Gregorius ille Nyssenus scribit capite xvij. libri sui de homine.

QVAESTIO IX.

Cœli quot sunt?

RESPONSIO IX.

Dubia multis est hæc questio. Duos enim cœlos liber generationis insinuat. Sanctus vero Paulus tertium videt cœlum. At David Propheta quatuor enumera, quum ait: Laudate eum cœli cœlorum. Hoc tamen non esse prætereundum arbitror, complures fuisse opinatos, quod sanctus Paulus non in tres fuerit rati raptus cœlos, sed in tertium cœli. Sicut enim hominum natura dici solet unus homo & plures homines, ita cœlorum natura tum unum cœlum, tum plures cœli in scriptura sacra nominantur.

QVAESTIO X.

Quando & quamobrem cecidit diabolus? Quoniam aliqui fabulantur, quod Ad eum non permiserit adorare, eo tum ceciderit.

RESPONSIO X.

B Hominum est insipitum ea responso: Cecidit enim diabolus priusquam al. questio Adam fieret. Est autem manifestum, quod propter superbiam suam abiectus est diabolus, ut inquit Esaïas Propheta, quum id secum statuerit, dicens: Quoniam ponam thronum meum in nubibus, & similis ero altissimo.

QVAESTIO XI.

Cur itaque permisit illi Deus, hominum genus persequi & impugnare?

RESPONSIO XI.

Vt diligentes Deum manifestant, & dediti voluptatibus reprobentur. Nullo enim se opponente aduersario, non probabuntur regis ingenui milites. Diligentibus igitur Deum, sit causa diabolus victoriae, coronæ ac p̄miorum.

QVAESTIO XII.

Cum in cœlis diabolus ceciderit, quod in loco scriptum legitur. Quando venerunt angelii Dei ut assisterent coram domino, adfuit & diabolus in medio illorum?

RESPONSIO XII.

Non dixit scriptura, quod in cœlis venerit diabolus in medio angelorum, constabit ergo quod in terra. Siquidem vbi cuncti fuerint sancti angelii, semper inibi Deo assistunt. Hoc vero dignum scitu est, quod Deus per aliquem sanctum angelum diabolo colloquebatur. Quemadmodum & rex quilibet per medium hominis cuiusdam ad condemnatum loquitur.

QVAESTIO XIII.

Nunquid valet incantatio & beneficium occidere hominem?

RESPONSIO XIII.

Iustum certe nequaquam, peccatorem autem non nunquam, Deo permittente, cum contra porcos habeat potestatem, sicut in euangelij audiuimus.

QVAESTIO XIII.

Qualem

D. ATHAN. ARCHIEP. ALEXAND.

Qualem ne orationem aut quod verbum ex omnibus orationibus atque ever
bis, plus timent dæmones & diabolus?

RESPONSIO XIII.

Narrauerunt nobis spirituum studiosi, homines fide digni, quod aspectu ipso & de facie aliquando apparuerit eis diabolus, & petitus hanc ab ipsis quaestio-
nem, responderit his verbis: Non existit in toto tam veteri quam novo testame-
to verbum terribilitatis, atque magis nostram disperdens potestatem, quam init-
ium sexagesimi septimi psalmi, quam primum enim verbo dicto: Exurgat De-
us, & dissipentur inimici eius, mox vulans euaneat, & disparet diabolus, fa-
ctis ostendens huius orationis virtutem & operationem.

QVAESTIO XV.

Vnde mouentur in corde hominis cogitationes, & meditationes contume-
liosæ, execrables atque nefariae, quæ saepius in Dei iniuriam tendunt, & quas
nec anima vellet proferri, nec hominis lingua nominare?

RESPONSIO XV.

Huius autor est & operator diabolus, ille ista nefanda in hominis anima sub-
ministrat, loquens contra Deum verba, quo possit in desperationem adducere
hominem. Sed non ex hoc præcisè condemnatur homo. Absit. Talis namq[ue] co-
gitatio ex leui suspicione surtebit homini, sed ab eo discedit, dum cogitabit seip-
sum esse terram & puluerem, non admodum reservas talem cogitationem. Sed
diabolo, dicens: Blasphemia tua sit in caput tuum diaboli. Ego enim dominum
deum meum adorabo, nec eum unquam blasphemabo. Securè igitur est inten-
dendum his dictis: Complures namque hominum ab huiuscmodi cogitatione
victi, partim seipso in precipitum egerunt, partim in desperationem venien-
tes perierunt.

QVAESTIO XVI.

D

Consequens arbitramur post sermonem de Deo & angelis, tertio loco de ani-
marum conditione in medium proferre. Multa enim uero apud homines de illo
ipso quoque & quæstio est & dubitatio. Vtputa quæ sit res, anima ho-
minis, & vnde ipsa constet in corpore, & quando ac qualiter à corpore sepa-
retur, & quid tunc usque ad resurrectionem agat. Nullus enim ex mortuis ad vitæ
profectus, illa nobis denunciauit aut patefecit. Idecirco rationem hanc de anima,
tanquam multis incomprehensibilem à tua sanctimonia petimus diligenter.

RESPONSIO XVI.

Hominis anima, est substantia intellectiva, incorporea, impassibilis, immor-
talis. Porro, nunquam angelus fuit aliquando anima, vt Origenistæ fabulantur,
nec animæ fuerunt ante corpora sua, vt Manichæi sentiunt. Sed sicut lapide ac
ferro contusis & contritis, ex utrisque nascitur ignis, ita ex utriusque & viri &
mulieris complexu, desiderat constitui corpus & anima. Id tibi persuadeat san-
ctus Apostolus, dicens: Seminatur corpus animale, surget corpus spiritale, vi-
delicet in resurrectione.

QVAESTIO XVII.

Vnde nam sit manifestum, quod mortis tempore, non commoritur corporis
anima, hoc enim quidam purauerunt.

RESPONSIO XVII.

Dei filius & verbum Iesus Christus nos docet aperte, mortalitatem corporis,
& animæ nostræ immortalitatem, dicens: Nolite timere eos, qui occidunt cor-
pus, animam autem non possunt occidere. Vnde liquido appetit, quod immor-
talis sit & impassibilis.

QVAESTIO XVII.

Fidelis

C Fidelis sermo & omni acceptione dignus. Quo autem modo tandem separatur à corpore?

RESPONSIO XVIII.

Ex quatuor elementis humanum corpus constare credimus, scilicet è sanguine, visco, bili, & pituita. Vix ita ex calido & frigido & sicco & humido, id est, ex igni & aere, terra, aqua. Nam sanguis tanquam calidum & vitale elemētum, scilicet ab igne. Viscum autē ab aere. Bilis verò quippe sicca, patet quod de terra est: & pituita frigida ex aqua. In his quatuor ceu intra quatuor parietes, tanquam in domo corporis, instar columbæ, reclusa est anima. Igitur mortis tempore secedunt in uicem diuina dispensatione quatuor elementa, vt si diceres, qd dissoluuntur quatuor parietes domus, & euadit reclusa intus columba, hoc est, anima. Et primo quidem abit sanguis, id est, calidum. Unde nihilo minus corpora mortua fel habent, post mortem, et viscum, sanguinem autem non habēt.

QVAESTIO XIX.

At ybīnam dicere volumus qd futuræ sint prius receptæ hominum animæ.

RESPONSIO XIX.

Aliena est & horribilis quæstio, & hominibus abscondita. Non enim permisit Deus redire quenquā inde, qui annunciat, vbi, aut quomodo sint illæ à nobis profectæ animæ. Tamen ex scripturis dicimus, qd peccatorum animæ inferius omni terra & mari existat, vt inquit Psalmus: In tenebris & in umbra mortis, & in lacu infimo. Atq; in lob scriptum est: In terram tenebrosam et opertam mortis caligine, in terrā tenebrarum æternalium, vbi non est videre neq; lumē, neq; vitam hominibus. Iustorum autem animæ post Christi adventum & mortem, id quod de latrone in cruce didicimus, in paradiſo sunt. Nō enim propter solam latronis animam Christus Deus noster paradiſum aperuit, sed etiam ob reliquas omnes sanctorum animas.

QVAESTIO XX.

Nunquid igitur receperunt iusti bona sua, & peccatores poenam?

RESPONSIO XX.

Nequaq; Attamen gaudium nocte sunt sanctorum animæ, & ista est fruitio earum particularis: Sicut & tristitia quam peccatores habent, est particulae supplicium. Quomodo enim accersit rex amicos suos vt secum prandeant: Sic & damnatos vt puniantur. Illi autem, qui ad prandium sunt vocati, gaudent & lætantur coram rege in palatio vscq; ad horam prandij. Damnati autem in carcere clausi, manent in moerore & tristitia, vscq; dum veniat iudex. Ita tandem intelligere oportet etiam de animabus, quæ istuc à nobis migrauerunt.

QVAESTIO XXI.

Quid igitur quando nemo secundum ea, quæ locutus es, negat in regnū, neq; in gehennam introiuit, quomodo de diuite contra Lazarum audimus, quod in igne & tormentis existens, ad Abraham loquitur?

RESPONSIO XXI.

Dominus omnia de Lazaro & diuite parabolice locutus est, sicut & de decē virginibus & alijs parabolis. Non enim res gesta Lazari exemplum. Ideoq; nō vident peccatores in gehenna existentes iustos, qui cū Abraham in regno sunt. Nec vicissim cognoscit alius proximum suum, illic in tenebris habitans.

QVAESTIO XXII.

Qualiter hoc: Etenim terribilis est sermo & alienus, quod non cognoscamus inuicem. Sed ignoti inter nos tum fratres fratribus, tum patres filij, & amici amicis constituemur.

RESPONSIO XXII.

D. ATHANASII ARCHIEP. ALEXAND.

Agnitio ex corporalibus signis apta est fieri. Sed incorporeæ animæ sibi meti-
plis prorsus similes sunt secundum omnem modum. Sicut multitudo aliquarum
immaculosarum & sibi similium columbarum, siue apum, non altera dif-
fert ab altera, nec insigni quadam nota, nec via magnitudine, sed per omnia in
similitudine inter se existunt. Hoc autem dico de ijs, quæ apud inferos sunt
animabus damnatis peccatorum, quod seiphas non agnoscant. Nam iustorum
animabus hoc bonum, scilicet agnitionem Deus dono dedit.

QVAESTIO XXIII.

Concedatur nunc iuxta tuum sermonem, quod animæ se inuicem non agno-
scant modo. Sed num vel neq; in resurrectione cognoscituri sint peccatores in-
ter se videlicet, qui eiusdem patris, domus, & familie sunt?

RESPONSIO XXIII.

Neq; tunc etiam in resurrectione.

QVAESTIO XXIII.

Quare? RESPONSIo XXIII.

Quoniam omnia ex corruptione ac seminatione nostris accidentia, siue illa
figuræ sint seu notæ, aut signa, vel passiones, per quæ alterutrum nos hic co-
gnoscimus, ea in resurrectione mortuorum cum seminatione ac corruptione dis-
soluantur & evanescunt. Et sicut ab initio Deus unum hominem fecit, ita in re
generatione tanq; unus homo resurgemus, id est, tota hominis imago similis
Adæ imagini, tam formatione q; magnitudine atq; figura. Propterea non est in
resurrectione discretio, neque parui, neq; magni, neque nigri, neq; albi, neque
fuscæ, neq; rubei, neq; varia sunt forme, seu species, siue personæ. Omnia enim illa
ex satione & corruptione prouenientia, simul cum corruptione resolvuntur &
evacuantur. Et quomodo deinceps, dic mihi, agnoscet pater filium infantem mor-
tuum, & tamen annorum triginta perfectum hominem resurgentem, secundū
quod Christus triginta annorum baptizatus est? Aut quomodo cognoscetur
mortuus Aethiops, resurgens albus, aut mortuus mutilatus ac laesus, resurgens
sanus? Si autem incredibilia hæc tibi videantur, audi dominum Saduceis dicē-
tem, q; in resurrectione mortuorum neq; nubent, neque nubentur. Non quod
neque viri neq; sceminæ resurgent. Nam in resurrectione, ipsi quidem viri re-
surgent viri, ipsæ autem mulieres resurgent mulieres. Sicut & ipsa Ετούκος. Sed
erunt, inquit, sicut angeli. Ergo sicut angeli vnius speciei sunt & figuræ, ita cre-
dimus de nostra natura in resurrectione per incorruptionem demum fore, ut
quemadmodum Deus spicam fecit ab initio, & ex spica natum est granum, &
rurus postquam seminatur, denuo respicatur spica. Ita et homo factus est à Deo
custodiens mandatum, immortalis. Seminatus autem per mortem, & occatus seu
aggere obrutus repullulat, sicut erat ab initio immortalis.

QVAESTIO XXV.

Nunquid autem vitam considerant hinc profectæ hominum animæ, an non?

RESPONSIO XXV.

Nequaq; Audi enim Prophetam David de morientibus hominibus dicentes: Homo sicut frumentum dies eius, sicut flos agric sic effloreat. Quoniam spiritus
pertransiuit in illo, & non subsisteret, & non cognoscet amplius locum suum. De
animabus autem sanctorum non oportet dubitare.

QVAESTIO XXVI.

Quod si hæc ita sunt, quomodo apparent sancti multoties in suis templis
& tumulis?

RESPONSIO XXVI.

Extranea hæc est & paradoxa quæstio, ac ad respondendum fidelissima indi-
gens

Cgens anima. Attamen si es capax audi, non vacillans ratione. Illæ quæ apud templa & tumulos sanctorum fiunt adumbrationes & visiones, non per animas sanctorum fiunt, sed per sanctos angelos transfiguratos in speciem sanctorum. Quomodo enim (cedo mihi) vna existens beati Petri aut Pauli anima, potest in eodem momento apparere in suo monumento, & in mille templis suis per totum mundum? Hoc enim nec angelus unus facere posset aliquando. Solius enim Dei est in duobus locis & per totum mundum in eodem momento inueniri. Cum & ipse intellectuales virtutes omnino derelinquuntur ab ea quæ in eis est glorificatione, quatenus demittuntur in ministerium super terram.

QVAESTIO XXVII.

Quid differt substantia angelorum à substantia humanae animæ?

RESPONSI O XXVII.

Tres inuenimus substantias ab hominibus incomprehensibiles, quas nemo ne unquam quidem vidit, neque videre supra terram poterit: Sicut sunt, videlicet Dei & angelorum & animarum. Attamen coniecturam facimus, quod quantum differt à luna sol, tantum præcellit ac splendet angelorum præ animatum humanarum substantia.

QVAESTIO XXVIII.

Et quomodo prophetæ dicuntur sæpe dominum vidisse?

RESPONSI O XXVIII.

Post omnes prophetas, & post ipsam etiam apparitionem Christi dixit sanctus apostolus euangelista & theologus Ioannes, quod Deum nemo vidit unquam, & ne credatur tanquam horribile ac alienum hoc verbum, superaddidit: Quod unigenitus filius, qui est in sinu patris, ille enarrauit. Vnde & sanctus apostolus Paulus inquit: Quem vidit nullus hominum, neque videre potest.

DItaque nullus mortalium nudam Dei essentiam videre potest, nequaquam. Sed quo ad humanam imbecillitatem Deus descendendo prophetis figuratus apparuit, incorporeus tunc existens, sæpe ut homo illis representatus est corporalis. Quo notum sit, quod non essentiam Dei viderunt, sed gloriam. Quod & in angelis & animabus ita oportet intelligere. Sola vero sancta Dei mater nudam substantiam, sicut re vera est Gabriel, ipsa vidit.

QVAESTIO XXIX.

Quid igitur? An non angelii secundum essentiam apparent hominibus in terra?

RESPONSI O XXIX.

Nequaquam. Nec enim potest corruptibilis oculus videre essentiam incorruptibilem. Inde luculenter cognoscere datur, quod non secundum substantiam apparent nobis angelii, cum non in una figura super terram visuntur. Sed alij quidem in adolescentum atque iuvenum forma. Alij vero in specie militum. Et in summa, variae illorum quo ad nos transfiguratæ sunt formæ, una verò solum eorum est essentia, sive substantia.

QVAESTIO XXX.

Quæ autem erit diffinitio substantiæ angelorum?

RESPONSI O XXX.

Angelus est suppositum viuum, rationale, hymnisonum, immortale.

QVAESTIO XXXI.

Quod autem est opus super cœlestium virtutum?

RESPONSI O XXXI.

Hymnus indefinens, & laus irrequiescens magnificentia Dei. Forte autem & oratio permanens pro nostra salute. Cum verò hi ordines etiam militia dicantur, oportet tum intelligere ordinem doctrinalem, ordinem tutelarem, ordinem

et iuridicem

D. ATHANASII ARCHIEP. ALEXAND.

ordinem procuratorum, ordinem ministerialem, ordinem auxiliarem, ordinem animarum receptium, ordinem in alijs adiumentem. Sicut igitur differentias ordinum in superioribus potestatis nouimus, ita etiam status & intelligentia. Throni nanque Cherubini & Seraphini immediatè à Deo discunt tanquam omnibus superiores, & Deo proximi. Hiverò docent ordines inferiores, & ita deinceps semper superiora docent inferiora, infimi autem omnium ordinum sunt angeli, qui hominum sunt doctores.

QVAESTIO XXXII.

An memoriam nostri habeant abeūtes anime, sicut & sancti angeli sunt mentes nostri;

RESPONSIO XXXII.

Animæ quidem sanctorum omnino, peccatorum autem nequaquam. Continuam enim percipientes poenam, rectè circa eam solum manent solliciti, nullius rei alterius curam habentes.

QVAESTIO XXXIII.

Quæ ergo nunc est operatio hinc demigrantium animarum?

RESPONSIO XXXIII.

Anima deposito corpore, neq; bonum aliquid neq; malum operari potest. Visiones enim quas cernimus de eis illic, dispensative Deus ostendit ad cōmoditatem. Sicut enim lyra si non habuerit pulsantem, vana videtur & ociosa. Ita & anima, & corpus à se utrinq; separata, nihil operari possunt. Sanctorum igitur animæ à sancto spiritu incitatæ, cum angelis in regione viuorum Deū laudant & tripudiant.

QVAESTIO XXXIII.

Quid ergo? Num sentiunt aliqua beneficia etiam peccatorum animæ, cum super illis fiunt conuentus & peractiones bonorum operum & oblationum?

RESPONSIO XXXIII.

Si non aliquo beneficio participaret ex illo, nō vtiq; in cura & ex equis fieret cōmemoratio. At sicut vitis flore scit extra in agro, & odorē eius sentit in vase vnum reclusum, sicq; conflorescit etiam ipsum. Ita intelligimus peccatorum animas participare aliqua beneficentia ab exangui immolatione, & gratificatione pro ipsis facta. Sicut solus ordinat & præcipit, qui viuorum & mortuorum potestatem gerit Deus noster.

QVAESTIO XXXV.

Nunquid est possibile nos cognoscere, cuius rei gratia nō pmisit Deus anima alicuius ex illis qui p̄cesserunt, remitti ad nos, vt exponeret nobis ad cōmodum nostrum, quomodo sint negotia illa in inferno, & quæ necessitas illic imminet?

RESPONSIO XXXV.

Multus inde ertor in uita proueniret. Multi namq; daemonum, transfigurandis occasionem sumerent in figuræ hominum mortuorum, & dicturi essent ex mortuis se resurrexisse, & sic multa falsa dogmata & negotia de ihs, quæ illuc gerantur disseminare possent, nobis ad errorem & perditionem.

QVAESTIO XXXVI.

Multi opinantur quod prodesset homini, prænoscere diem obitus sui.

RESPONSIO XXXVI.

Si Deus omnia vt prodesset fecit, certè neq; hoc nobis inconsideratè occuluit. Si enim præsciuisse homo diem obitus sui, totam vitam suam sine timore, in peccatis peregisset, & solum ante dūos, vel quandoq; tres dies ante mortem suam dedisset se ad poenitenciam. Audiens illud propheta dicetis: Quod in quo te inuenio in eo te iudico. Et qualis ultra dic mihi gratia esset, quando centum homi-

C homicidia feceris contemnens Deum, & duos tantum dies cessares à malo.

QVAESTIO XXXVII.

Quare nos Christiani adoramus versus orientem, & Iudæi ad meridiem?

RESPONSIO XXXVII.

Non est vna & consimilis de hoc responsio & demonstratio. Alter enim Iudeis est defendendum, & aliter à Græcis interpretandum. Præterea certè aliter & Christianis declarandum. Iudeis nāq; dicimus, quod huius gratia nos fideles adoramus versus orientem, sancto spiritu nos instituente per David prophetam, cùm dicit Adoremus ad locum ubi steterunt pedes tui domine. Et proptera Zacharias docet nos, dicens: Et stabunt pedes domini in monte Oliuarū contra Hierusalem. Et hæc sit Iudeis per compendium responsio. Ad Græcos autē sic dicimus, quod non, & quasi in oriente circumscripitus sit Deus, inde versus orientem adoramus. Sed cùm Deus sit, & nominetur lux vera, ob id respiciendo ad lucem creatam, jam non quidem illam ipsam, sed factore eius adoramus. Videlicet ex lucidiori elemento ipsum, qui est ante omnia elementa & ante omnia secula illustrissimum Deum honorantes. Fideles autem audiant & discat, q; hac de causa beatissimi apostoli fecerunt Christianorum Ecclesias intendere versus orientem, ut ad paradisum respicientes, vnde cecidimus, scilicet ad vetrem patriæ & regionem nostrā, petamus Deum & dominum nostrum reducere nos illuc, vnde electi exusamus. Ad austrum verò intendere Iudeis prophetæ præceperunt, q; ex Austro, quo ad Hierusalem, scilicet ex Bethleem nasciturus erat dominus: ideo dixit Propheta: Deus ab Austro veniet, hoc est à Notho, qui dicitur Theman.

QVAESTIO XXXVIII.

D Quare cùm Christus sit circuncisus, nos non similiter circuncidimur?

RESPONSIO XXXVIII.

Christus certè Dei filius venit adimplere legem, ne putaretur contra Deum facere, aut Deo, quidedit legem, rebellis esse. Nā talem esse Iudei est hinc inde diuulgabant. Cùm autem ipse pro nobis, quæ sunt in lege adimpleuerit, iā non restabat ultra quod nos essemus sub lege, sed sub gratia. Ideo per Paulū ad nos Christus loquitur: Si circundamini, Christus vobis ad nihil erit utilis. Vnde clare cognoscimus quod alieni à Deo sunt omnes qui circunciduntur, siue fideles, siue infideles, Iudei, seu Græci, qui gloriantur in lege Mosaica, non sequentes Christum. Sicut enim omnes, qui per sanguinem irrationalium animalium putantes Deo immolationem esse offerendam, Christi exangue sacrificium corruptunt, & abominabile faciunt: ita omnes qui carnem circuncidunt, spiritualē circumcisionem scilicet sanctum baptisma, vilipendunt & evertunt. Et rursus aliud simile. Non in lege Christus diabolum evacuavit & dæmones, neq; in ea salutem operatus est, sed in cruce. Vnde legem quidem videntes dæmones, non tremunt, neq; timent crucem autem videntes, sàpè tremunt, fugiunt, evanescunt, & persecutionem patiuntur.

QVAESTIO XXXIX.

Quare omnes fideles nos cruces quidem conformes cruci Christi facimus, saepe autem lanceæ, vel arundinis, vel spongæ conformia non fabricamus, sunt enim ita sancta ut crux ipsa?

RESPONSIO XXXIX.

Crucis certè figuram ex duobus lignis componentes adoramus. At si quis infidelium nos accuset quod lignum adoremus, facile possumus ea duo ligna separare, & formam crucis destruentes quasi inania hæc ligna repurando, eidem infidelis persuadere, quod non lignum colimus, sed crucis figuram. De lancea autē

et iij & arun-

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

& arundine & spongia, hoc facere a costendere non possumus.

QVAESTIO XL.

Quomodo manifestū est, q̄ meliorē omnibus sub cœlo fidem nos Christiani creditus? Omnis enim fides sepiam esse alijs diuinorem, & magis pia existimat?

RESPONSIO XL.

Varius de hoc sermo est, & longa de Christianorum fide responsio. Attamen duo quedam videntur penes nos signa, quae pietatem nostram, & Dei erga nos dilectionem ac protectionem demonstrant. Primum quidem, quod non inuenimus ab initio seculi gentem aliam inter omnes gentes tot & tantis temporibus impugnaram, & tamen non deletam, præter hanc solam Christi fidem. Quæ certè nō mantisset inde. Ebilis ab omni natione impugnata, nisi manus Dei custo diuisset, & custodiret in lebilem. Secundum autem, quod nullus rex Christianorum aliquibus barbaris infidelibus traditus est in mortem, etiam tot nationibus ac gentibus aduersus regnum bella gerentibus. Quin inio non solum regem non opprimere, sed nec imaginem suam de monetis & numismatis delere cum cruce valuerunt, etiam quibusdam tyrannis ad hoc laborantibus. Tu vero noli hanc rem vilē & facilem putare. Nisi enim super omnem fidem Deus hanc nostram elegisset & dilexisset, non utique ipsam in medio gentium tanquam luporum crescentem conseruat et indeminem & invulnerabilem. Sed neque permisit Deus errantem fidem ubique dominari post incarnationem filii eius & Dei nostri Iesu Christi usque ad omnes fines terre. Vnde & ipsum hoc scilicet quod in omni gente creditur euangelium Christi, est testimonium infallibile, q̄ non sit alia fides verior sub cœlo.

QVAESTIO XLI.

Si haec ita se habent, cur Satanus non dissipat, & euertit aliam fidem in terra, nisi fidem Christianorum?

RESPONSIO XLI.

Tanquam contrariam ei scilicet, & eum euacuantem. Qualis enim solicudo (dic mihi) aut quæ cura debeat esse Satanæ, ut expugnet Iudeos, vel Samaritas, vel Græcos, aut eos diuidat in hereses, & diuersam fidem? Omnes enim illæ gentes suæ sunt, & Satanus nunquam quæ sua sunt, expugnaret, sed quæ Dei. Itaque si quis voluerit, vel ex hoc ipso discere poterit, q̄ non sit alia fides pia & diuina in terris, nisi solum ea quæ est in Christum, qui cum Deo patre & spiritu sancto vivit, & regnat Deus unus, in secula seculorum. Amen.

D. ATHANASII AR.

ARCHIEPISCOPI ALEXANDRI-

ni, de passione & cruce domini nostri Iesu Christi

Liber. I:

Tegressi in locum qui dicitur Golgotha, quod est calvaria locus, dederunt illi vinum cum felle mixtum. Et cum gustasset, noluit bibere. Postquam autem cucifixissent eum, diuiserunt vestimenta eius, mittentes sortem, ut impleteatur quod dictum est à propheta: Diuiserunt vestimenta mea sibi, & super vestem meam miserunt sortem. Et sedentes seruauerunt eum illic. Et reliqua de passione. Quod recitatum est, sermo est euangelicus. Ceterum explicandi gratia bonum fuerit ad sanctos configere, & ab illis huius sermonis sensum accipe-

re

DE PASSIO. ET CRUCE DOM. LIB. I. 114.

Cre. Nam illos potius quam nos conuenit euangeliorum esse consciens. Ac ne recē-
sendis omnibus orationē faciam prolixiorem, satis est vñus Apostolus doctor,
ac hoc vt nobis plenē satisfiat. Scribit enim ipse beatus Paulus ad Hebreos, qd
impossibile est mentiri Deū, quodq; maxime verax est in dictis, ac nequaquam
mentitur. Nam rerū conditarum hoc habet natura proprium, verti, varijsq; mu-
tationibus moueri. Quādoquidem & ea quæ quondam non erāt, transmutationē
aceperunt ut essent, idq; beneficio & humanitate conditoris. Quemadmodum
& rursum ait Paulus, vocans ea quæ non sunt, tanquā ea quæ sunt. Cæterū De
us qui cuncta fecit per verbum, quoniam verè est, immutabilem habet cum ver-
bo naturam. Et hoc per Prophetam docet, dicens: Videte, videte, quod ego sum
& non mutor. Eoq; de hominibus quidem in Psalmis canitur: Ego dixi in ex-
cessu meo, omnis homo mendax. De Deo vero Moses testificatur in lege, quod
Deus fidelis est ac verax. Itaque vir ille qui Christum gestabat, velut ab horum
vtrorū doctus, & ipse discrimē estēdens inter Deum & res conditas, scribit: Sit
Deus verax, omnis autem homo mendax. Est autem verax Deus, non quod ca-
reat mendacio, nihil enim est illi contrarium, neque sit velut homo, alteri testifi-
cans quod verum est. Neq; enim vlli est obnoxius, sed velut ipsius veritatis pro-
genitor ac pater, dicente domino: Ego sum veritas, veritati autem mendacium
amicū esse nunquam poterit. Vnde veritatem iuxta Psalmistē quærat dominus,
mendacium autem ab se se proīicit, & alienat, dicens: Filii alieni mentiti sunt mihi.
Mentiti sunt enim Iudei aduersus seruatorem, & profitentes se seruare legē,
non erant veraces, sed legem violarunt, aduersus eum qui dederat legem, pro be-
neficio mortem machinantes domino, ture igitur reiecti sunt, ac mortem quam
mentientur dño intulerunt, eam verè sibi ipsi accessuerunt, velut & Ananias,
Sapphirāq; in Actis apostolorū, q; cùm Deo promissionē vtrō donassent, à pro-
missio suffratis sunt, & alios qui aē latuerant, cæterū veritatis minister Petrus,

D eos repellit, dicens. Non mentitus es hominibus sed Deo. In quibus ingens ac-
cidit miraculum. Quod enim iouis Petrus nouerat, hoc per mortem Ananiae, in
notuit omnibus, vt omnes prouocarentur ad religionem, Sapphirā exemplum
formidantes. Siquidem illud sciendum est nec oportet ignorare, quod quecunq;
promisimus Deo, iam nostra non sunt, sed in ære Dei sunt, adeò vt si quid inde
subtraxerimus, haudquaquam id faciamus, veluti quæ nostra sunt usurpantes,
sed vt quæ Dei sunt sacrilegio deprædantes. Promissio verò non tantum ad pe-
cunias, verum etiam ad orationem, & ad voluntatis delectum pertinet. Neq; e-
nī qui laborat pecuniarum inopia, idem inops est liberæ voluntatis. Videlicet
verè diuinum vereq; magnum mysterium, non de pecunijs habet promissionē,
sed de proposito pericsto, deq; fiducia erga Deum. Omnes igitur professi su-
mus, & omnes debitores sumus professionis. Adeo vt necessē sit persoluere, vir-
ginem quidem virginitatem quam professa est, continentes verò cotinentiam,
coniugatos pudicitiam, mutuamq; inter ipsos charitatem & honorem. In sum-
ma. Omnes necessē est, vt persoluant fidem erga Deum, religionem, iustitiam,
ac fortitudinem, ne nos velut ingratos & injurios Ananiae, Sapphirāque exem-
plum occupet. Nam & hanc ob causam prius apostolicus ille sermo cōfirmatus
est: Reddite om̄ibus debitum, cui vectigal, vectigal cui timorem, timorem cui
honorem, honorem; nemini quicquam debeat, nisi vt inuicē diligatis. Hoc fe-
cit is qui hoc pdicat, videlicet confidēter scribēsi: Bonū certamen certauī, cursum
confiūmāui, fidē feruāui, de cæteris repolitā est mihi iustitiae corona, quā red-
det mihi iustus iudex. Quoniam enim non fuerat mentitus in his quæ promise-
rat, sed præstiterat Deo quod illi iuerat pollicitus, accepit & ipse Dei veracis pro-
missionē, quæ corruptionem nescit, itaq; nos admonet, dicens: Ne mentiamini

Deus so-
lus immu-
tabilis.

Solus De-
us verax,
χριστοφό-
ρος
paulus.
Portate de-
um in cor-
pore ve-
stro, & e-
go lugna-
ta tenui in
corpo
meo porto
Mendaciū
inuisum
Deo.

Mendaciū
in Ananiae
& Sapphi-
ra acriter
punitum.

D. ATHAN. ARCHIEP. ALEXAND.

vobis inuicem. Ac rursus, omne mendacium ex ore vestro ne procedat. Cupit A
enim nos ipsius imitatores fieri, dicens: Veritatem dico, non mentior. Quan-
doquidem & in Euangelio domini dictum est, vt sit sermo noster, est est, & no-
non. Haec tenus igitur qui profertur Christum, asseuerent quæ loquuntur, ne-
que longius progressi ad iuslurandum confugiamus, vt periturarum pecunia-
rum gratia iuremus per Deum, quum Moses id maxime vetuerit lege: Non as-
sumes nomen domini Dei tui in re vana. Etenim si quis omnino dignus est qui
Deum nominet, idem dignus est, cui citra iuslurandum habeatur fides. Nam qui
dignus habetur eo quod maius est, multo magis eo quod minus est dignus erit.
Quod si nequaquam dignus est cui citra iuslurandum habeatur fides, nec dignus
est profecto qui iuret per nomen domini, nec est huius verbis fidendum. Nam
quomodo prorsus Deus hic erit testis iuranti, quum careat fide, quam dominus
respicit. Testificatur hoc sapientia, dicens: Spiritus sanctus disciplinæ dolum ef-
fugiet, & subducet se à cogitationibus vacuis intellectu, nec habitabit in cor-
pore obnoxio peccatis. Eapropter & dominus noster Iesus Christus, ab ipsis qui
ipsum inuocant primum exigit fidem, velut in cæco, dicens: Credis me tibi hoc
posse facere? In lunatico verò licet loquitur: Si credideris, fiet. Id autem exigebat ser-
uator, non quod egeret alieno auxilio ad ædenda miracula, nam ipse fidei quo-
que dominus est ac largitor, sed ut perspicuum esset, cum non gratificari perso-
næ, sed annuere fidentibus, quodque sine fide non essent accepturi beneficia,
denique quod haec ob incredulitatem essent amissuri. Quum enim confert be-
neficium, vult manere beneficium, quumq[ue] donat sanitatem, vult sanitatem es-
se perpetuam, veluti prospexit admonitione paralytico, dicens: Ecce sanus fa-
ctus es, noli amplius peccare, ne quid accidat tibi deterius. Perinde quasi si quis
medicus ingressus ad ægrotos, prius sciscitur an velint curari, ne dum ipse cu-
ram suscepit & illi nolint, inutilis existat curatio, nimis ipsis qui laborant ad-
uersus artem medici pugnantibus. Sic & dominus eos qui sanabantur, percon-
tabatur, nec nisi fidentibus conferebat beneficium, ut per fidem & beneficium
conseruare possent. Per fidem enim dignoscitur animi propositum. Quorundam
igitur Deum testem inuocant, qui fidem erga veritatem non habent: Spiritus
testificatur in Psalmis: Prope est dominus omnibus inuocantibus eum in verita-
te, per quam solam inuocari potest Deus. Cur igitur inuocant dominum qui ne
minimis quidem fidem habent? Quanquam & alioqui iuslurandum veritatis est te-
stis, non rerum declarationem habet. Surant enim homines, non ut res signifi-
cent, sed ut veritatem persuadeant, s[ed]q[ue] loquendo nihil mentiri. Quod si iuranti
adest fides & veritas, q[uod] opus est iurando: Si non adest ei fides, cur tantam
admittimus impietatem, & propter humana mortaliaq[ue], Deum homine maiorem
testem inuocamus? Etenim si in paganorum iudicij regem terrestrem testem ci-
tare fas non est, utpote maiorem, & ipsis qui citant, & ipsis qui iudicant, cur Deum increa-
tū ad res creatas inuocamus, facientes ut Deus ab hominibus contènatur? Apage,
superat hoc omnem impietatem, omneq[ue] facinus. Quid igitur faciendū est? Ni-
hil amplius, quam ut nostrum est, sit est, & nostrū non sit non, nec omnino men-
tiamur. Sic enim videbitur veraces, & hac in parte imitari veracem Deum.
Fortassis aduersus haec aliquis probabiliter obieciet, dicens: Si iuslurandum ho-
minibus est interdictum, & si in non iurando Deum imitatur aliquis, quomo-
do Deus ipse in sacris literis frequenter iurare dicitur, nam & Abraham iurauit
teste Mose, quin & in hymnis scriptum est: iurauit dominus & non pœnitibet
eum, tu es sacerdos in æternum secundū ordinē Melchisedec. Videbatur enim
haec pugnare cum his quæ prius dicta sunt, aut ex his appetit permitti homini-
bus iuslurandum. At qui non est ita: Ne quis hoc existimet. Deus enim per nemnem

DE PASSIO. ET CRVCE DOM. LIB. I. 10.

C nem iurat. Qui nang per alium iuraret, cum ipse sit dominus omnium & conditor, sed si veraloqui fas est, ipse sermo eius iuriandum illius est, plenam fidem faciens audientibus, & rebus omnibus fidem arrogans, quod quicquid promittit, loquitur, simul & futurum est. Non enim iurat Deus ut homo, sed nobis illius sermo vice iuris iurandi est ad persuasionem veritatis. Cæterum hominibus loquens iurare dicitur, videlicet ita more hominum loquentibus sanctis, ut ex quibus libi loquentibus postulat haberi fidem, ab his & ipsis credant loquenti Deo. Quemadmodum enim hominum dicta confirmat iuriandum, sic & quæ loquitur Deus, pro iure iurando habeantur, eò quod illius consilium firmum est et immutabile. Confirmat quod dico, ipsum iuriandum, de quo scriptura meminit, iurauit enim dominus & non poenitebit eum, ut intelligas immutabilitatem iuris iurandi, & omnino futuri quod promissum est. Hoc & in Genesi significat Deus p se
meritipsum
iurâs non
iurat.
ipse Deus, dicens: Per me ipsum iuraui, hoc autem non est iuriandum, neque enim iurauit per villam aliam rem, quod est iuris iurandi proprium, sed per se ipsum, quod excludit iuris iurandi suspicionem. Qua quidem re, & illud significat, firmam esse promissionem, & omnes debere fidem habere, quisquis audierit. Sit autem & hymnorum sacrorum ille cantor testis horum quæ dicuntur, Deo in memoriam revocas canit ac dicit: Vbi sunt misericordiae tuæ antiquæ dñe, quas David. iurasti David in veritate tua. Non enim aduersus veritatem iurat Deus, sed quæ re præstans loquitur ad persuasionem, vice iuris iurandi sunt hominibus. Neq; igitur Deus hominum more iurat, neq; cœnunt nos ex huiusmodi dictis ad iurandum animari, sed ealiquam potius, ac faciamus, ut qui audiunt non desiderent iuriandum, sed vt quæ dicuntur, ex se habeant veritatis testimonium. In hoc enim verè Deus imitabimur. Sed fortassis & de illo quod accidit Niniuitis aliquis interrogarit hunc in modum: Si sermo est iuriandum Dei, quomodo loquens prestat quæ dicit, nec mentitur? Quod dixit? Adhuc tres dies & Niniue subuertetur: non perfecit quod dixit, videbitur enim & hoc pugnare cū prioribus. Sed num mentitur Deus? Absit. Neq; sermo illius mansit incompletus, nam humanitate iram tēperauit, & ad Niniuitarum poenitentiā respexit magis, qd priora peccata, neq; sic dixit Deus, post tres dies subuertetur Niniue, sed tres dies vos sustinebo: vt in tolerantia trium dierum facultate haberent poenitendi, aut secuturā iram in se prouocarente. Quid enim ait propheta: Adhuc tres dies & Niniue subuertetur. Nō dixit post tres dies perdet, alioqui factū fuisset, sed adhuc tres dies & subuertetur, vt ex eo qd dicitur adhuc, cōsideremus tolerantiam Dei. In subuertione autem venturā iram post tolerantiam, nisi poenitentiam egissent; Alioqui nisi ad eum modū res habuisset, ac nisi Deus poenitentia causa tres dies hominibus proposuisset, quid prohibebat Deum qd minus etiā interea Niniuem pderet? An quia non poterat? Absit. Neq; hoc nobis in mente veniat, dñs enim virtutum fortis & potens Deus. An ignorantia rerum illarum? Et hoc absit. Nouerat enim omnia priusquam illi nascerentur. Quid ergo restat considerandum. Videlicet lenitas & humanitas domini, quam & propheta cognitam habens, fugiebat quidem quum primum mitteretur, posteā tamen excusans, dixit: O domine, nonne isti sunt sermones mei, quum adhuc essem in terra mea, eoque præueni ut fugerem in Tarsis, eò quod sciebam te esse misericordem & miseratorum, lenianimo, multaq; misericordiae, ac poenitentem super malitijs. Fugit autem Jonas, Iona 4 non tanquam contradicens Deo, nec dolebat tanquam gaudens de perditione Niniuitarum, verum id faciebat, quod ipsi Niniuitæ curæ erant. Metuebat enim, ne apud illos parum certæ fidei haberetur, ac in posterum inciperent diffidere, propheticusque sermo apud eos fide careret. Hac de causa etiam dolebat, vt à domino declararetur, fieretque perspicuum omnibus qui illuc erant Niniuitis,

D Objectio
de Niniut
is.

Tres dies.

Hæc solu
tionis vbi
que qua
dratur.

non tanquam contradicens Deo, nec dolebat tanquam gaudens de perditione Niniutarum, verum id faciebat, quod ipsi Niniuitæ curæ erant. Metuebat enim, ne apud illos parum certæ fidei haberetur, ac in posterum inciperent diffidere, propheticusque sermo apud eos fide careret. Hac de causa etiam dolebat, vt à domino declararetur, fieretque perspicuum omnibus qui illuc erant Niniuitis,

D. ATHAN. ARCHIEP. ALEXAND.

tis, quod non ob mendacium prophetæ, sed ob Dei humanitatem pœnitentia^A spacio esset concessum. Oportet enim in ipso etiam modo sermonis agnoscere significatam Dei lenitatem, quandoquidem hæc est diuinæ scripturæ consuetudo. Quoties enim suam lenitatem Deus significari vult, per huiusmodi locutionem enunciat, ac si dicat per Esaiam: Quid amplius faciam vineæ meæ? Per Hieremiam vero: Propterea adhuc iudicio contendā aduersus vos, dicit dominus. In hoc quod dicit adhuc, significat suam bonitatem ac tolerantiam, ait enim: Perambulate insulas Chettim, & ad Cedar mittite. Videte: Nisi voluisset vtilitate, nec admonuisset eos, ut peragrarent gentes, ac peragrat is illis disceret ex contrarijs conferre, quid esset honestū, videlicet quod non amplius lenitatem prometerentur, sed iram actiones omnium prouocarent, deinceps aperit, dicens: Non amplius feram peccata vestra. Hic autem per hoc verbum, non amplius, ostendit manifestè lenitatem quæ declara batur circa inimicities sermonisq; veritatem. Siquidem impossibile erat Deum loquētem, nō esse veracem, etiam si tantum voluisset. Idcirco pollicitus Abrahæ non mentitus est, sed & filium illi donauit, & populum eduxit ex Aegypto per Mosen sacerorum antistitem, & ipsi quidem Isaac iuxta promissum bona fide præstítit, & hunc patrem fecit mulierum gentium. Iacob autem vt erat pollicitus, exhibuit Ioseph. Ac Mosis quidem fidelissimo fecit fidem eorum quæ dicebantur, per ea quæ acciderunt Pharaoni. David vero, sicut erat pollicitus, persoluit promissum, per Salomonem, loquor autem de ædificatione templi. Et quid opus est mihi multa commemorare: Nihil à Deo dicitur quod maneat incompletum, etiam si non protinus faciat, sed negligere videatur, dum querit facienda rationem, tamen progressu temporis præstatur, quod promissum est, & progressu temporis omnino compleetur pollicitatio. Ecce enim quæ multo ante dicta sunt à domino, quæq; multis ante seculis prædicta sunt, nunc in Euangelijs videmus completa. Nam Esaias prædictus: Ex muliere viri ignara nasciturum Emanuel, ipse vero ex Maria virginie natus, ac Deus apparet complevit prophetę sermonem. Ac Micheas quidem etiam locū prædixit in q; Christus nasciturus erat. Ipse vero dñs in Bethleem recubens in præsepi, declarauit prophetā esse veracē. Ac Zacharias annunciauit civitati Hierusalem, ingressum seruatoris. Ipse vero dominus missis ad asinā discipulis, dū ingreditur asinæ insidens prophetā expleuit, & in vniuersum ne singula nominatim recenseam, quæ scripta sunt, ipse fuit consummatio legis & prophetarum. Nam quæ per illos ante denunciarat, hæc ipse adueniens ad plenum perficit, dicens: Ipse qui loquebar adsum: Ecce nunc & quæ olim pronunciata sunt de seruatore in psalmis, his rursus temporibus implentur, per misitum factinus. Nam quæ prius significarat se passurum, hæc nunc ludorum populi faciunt, diuidentes vestimenta seruatoris, ac in potum illi dantes acetum cum felle. Hæc enim, inquit, facta sunt, vt implerentur scripturæ. Altera quidem, quæ dicit: Diviserunt vestimenta mea sibi, & super vestem meam miserunt formam. Altera vero rursus: Dederunt in cibum meum fel, & in siti mea potaverunt me aceto. Multi qui incidebant in lectionem euangelicam quum audirent illud, vt impleretur quodd scriptum est, existimabant ea quæ siebant ob nihil aliud fieri, quam vt implerentur quæ scripta erant: & ob id arbitrabantur eos qui hæc faciebant non solum in culpa non esse, verum potius laude dignos, quippe qui non peccarent, sed ijs quæ scripta erant subseruirent. Nam prophetarum verba non futura fuissent vera, nisi illi, hæc egissent. Magis autem hæc opinabantur commoti his, quæ scripta sunt in Euangilio Iohannis, vbi ludorum incredulitatem enarrans secundum Esaiæ vaticinium, ait: Quum autem tam multa signa fecisset coram eis, non crediderunt ut sermo Esaiæ cōpleretur,

B

De Christo prædicta.

Vt impletur scriptura, q; modo intelligendum.

qui

Cqui dixit: Domine, quis credidit auditui nostro, & brachium domini cui reuelatum est? Nam si, vt Esaie sermo impleretur, non crediderunt Iudei, non ipsi sunt accusandi ob incredulitatem, sed is potius qui haec dixit, propter quem haec etiam completa sunt. Tolle inquit sermonem prophetae, & oes illi credituri sunt. Verum, haec dicta & huiusmodi sententia multum abest a veritate neque enim propheta his causam praebuit, nec Iudei carere culpa incredulitatis, sed propheta quidem praevidens quod futura essent annunciauit, ipsi vero poste a facientes, declarant prophetae sermonem veracem: neque tanquam subseruientes propheticis sermonibus, facinus ausi sunt aduersus seruatorem, sed propria sponte volentes secerunt quae facta sunt, vt propheta quidem illis non fuerit in causa, sed ipsorum potius voluntas. Quin ipsi magis in causa fuerunt prophetae, vt haec de illis loqueretur. Siquidem prophetae proprium est videre futura, nec falli, ceterum actionum causam, suam quisque voluntatem habet, & quemadmodum nos conspicentes ea quae sunt sub oculis, videndo non fallimur, nec aliter videmus quam sunt, sed quemadmodum sunt, ita videmus. Sic & prophetae futura tamquam presentia similitudina videbant, & quae videbant fieri erat necesse, omniaque quae siebant omnino videre oportebat. Et rursum quemadmodum nos quae videmus oculis, omnino necesse est vt sint, siquidem ea quae sunt videmus, nec potest aliter fieri quam vt vides, sic & prophetae quae praevidebant, oportebat omnino esse, nec aliter fieri poterant, quam quemadmodum praeviderant. Nam si futura non praevidissent, non iam fuissent prophetae. Et omnino hoc scire oportet, quod prophetae non sunt tantum legum doctores, vt satis sit facere quae praecipiunt, verum etiam futura significant. Non enim quia dicit ideo sunt quae sunt, sed quoniam futura sunt, ideo praedicit, necessaque est non mentiri prophetas, vident enim verem. Nisi enim iuxta matris rerum praedixissent, non fuissent prophetae, sed Iudeorum erat electio vt haec facerent, & in totum sancti non cogunt ad ea quae sunt, sed voluntate eorum qui faciunt praeudentes significant, & quemadmodum illi contra veritatem ratiocinantes dicebant, tolle sermonem prophetae, & omnes Iudei credituri sunt, sic dixerim & ego. Tolle facta Iudeorum, & omnino non prophetauerit de illis Esaies. Itaque si Ioannes dixit: Non crediderunt in illis Iudei, vt impleretur sermo Esaie, ne causam in credulitatis illorum rejicias in sermonem prophetae, sed in actionem ipsorum Iudeorum. Nam quae illi nunc fecerunt, haec praeviderat multo ante propheta, & oportebat hunc non mentiri, verum erat declarandum, quod quae nunc sunt, verè praeviderit. Ut enim sermo illius posteris verax appareret, redarguti sunt increduli, etiam cum occultarentur. Erat enim proposito mali. Quoniam autem occultabant suam incredulitatem, sermo redarguit ac prodidit illos. Non igitur ideo non crediderunt, quod redarguit eos sermocum occultaretur. Et si dixerit rursus, non poterat credere Iudei, quoniam haec scripta erant de illis, ne tribuas impossibilitatem praedictioni rerum, poterant enim mutari, sed impossibile erat mentiri prophetam, quodquidem verè viderat, propriea fieri non poterat vt falleretur; nec enim aliter viderat quam ut factum est. Et quemadmodum apparuerunt increduli, sic & quod de virginie praedictum est miraculum, completum est, & quod iuxta Ioannis narrationem accidit hodie, & omnia que prius scripta sunt, completa sunt. Non enim quoniam scripta fuerant ideo euenerunt, sed quoniam omnino facta sunt ideo & praedicta fuerant. Itidem & hoc quod praedictum est de diuisione vestrum nunc accidit, & vt accidit, ita & praevisum erat, & vt praedictum erat ac prae significatum, sic & impletum perfectumque est. Scriptum est autem ad hunc modum: Quum autem crucifixissent eum, diuise rent vestimenta eius mittentes sortem, vt impleretur quod dictum est per prophetam: Diuiserunt vestimenta sibi, & super uestem meam miserunt sortem. Matthæus quidem cum ceteris euangelistis simplicius

Dicitur: Non crediderunt in illis Iudei, vt impleretur sermo Esaie, ne causam in credulitatis illorum rejicias in sermonem prophetae, sed in actionem ipsorum Iudeorum. Nam quae illi nunc fecerunt, haec praeviderat multo ante propheta, & oportebat hunc non mentiri, verum erat declarandum, quod quae nunc sunt, verè praeviderit. Ut enim sermo illius posteris verax appareret, redarguti sunt increduli, etiam cum occultarentur. Erat enim proposito mali. Quoniam autem occultabant suam incredulitatem, sermo redarguit ac prodidit illos. Non igitur ideo non crediderunt, quod redarguit eos sermocum occultaretur. Et si dixerit rursus, non poterat credere Iudei, quoniam haec scripta erant de illis, ne tribuas impossibilitatem praedictioni rerum, poterant enim mutari, sed impossibile erat mentiri prophetam, quodquidem verè viderat, propriea fieri non poterat vt falleretur; nec enim aliter viderat quam ut factum est. Et quemadmodum apparuerunt increduli, sic & quod de virginie praedictum est miraculum, completum est, & quod iuxta Ioannis narrationem accidit hodie, & omnia que prius scripta sunt, completa sunt. Non enim quoniam scripta fuerant ideo euenerunt, sed quoniam omnino facta sunt ideo & praedicta fuerant. Itidem & hoc quod praedictum est de diuisione vestrum nunc accidit, & vt accidit, ita & praevisum erat, & vt praedictum erat ac prae significatum, sic & impletum perfectumque est. Scriptum est autem ad hunc modum: Quum autem crucifixissent eum, diuise rent vestimenta eius mittentes sortem, vt impleretur quod dictum est per prophetam: Diuiserunt vestimenta sibi, & super uestem meam miserunt sortem. Matthæus quidem cum ceteris euangelistis simplicius

D. ATHAN. ARCHIEP. ALEXAND.

plicius narrat factam esse divisionem, Ioannes autem etiam qualiter facta sit dicitur. A
uius, & quam ob causam facta sit fors, de qua scriptum erat, exponit loquens
hunc in modum. Milites ergo quum crucifixissent Iesum, acceperunt vestimenta
ta eius, & fecerunt quatuor partes, vnicuique militi partem. Tunicam vero quo-
niam erat inconsutilis est summo texta per totum, dicebant inter se, ne scinda-
mus, sed sortiamur cuius erit, ut scriptura impleretur: Diuiserunt vestimenta si-
Passio dñi
non erube
scenda.

bi, & super vestem meam miserunt sortem. Fortassis aliquis haec audiens erube-
scit, fortassis aliquis videns dominum illud & abduci cœdiq; pudet, fortassis ali-
quis nunc videt dominum & seruatorem & regem vnuersi iudicari sub Pilato,
crucifigi à ludicris, pudore afficitur oculosq; dejectis in terram. Neq; enim sol susti-
nuit hoc videre spectaculum, sed obscuratus est totus, ut & aliorum oculos auer-
teret, neq; curauit amplius exortum ostendere hominibus, verum etiam ausus
est postea non obtemperare, quum videret dominum, qui ipsi ut luceret præce-

Quir paf
sus dñs, perat, ab hominibus affligi. Verum, si causam discamus, & quam ob rem passus

fuerit consideremus, iam non erubescimus, sed mirabimur bonitatem humani-
tatemq; eius, & gloriabimur nos quoq; quemadmodum Paulus in cruce. Non
enim dominus ipse propter seipsum, sed nos in illo patiebamur. Nam hominū
peccatum ingens erat, & hoc malum totum occupauerat orbem, quum autem
& antea maximum esset, ac paulatim deinde crevisset, intolerabile factum est
hominibus. Nam & mors in omnes & in omnibus inualuit regnando, domi-
nus autem noster immortalis & incorruptibilis est, quemadmodum immorta-
lis & incorruptibilis est, ita bonus quoq; & humanus. Nam boni patris, bonus
est sermo, eoq; non dissimulauit perire quod factū erat, neq; sustinuit, ut eorum
quæ ipse condiderat, alius fieret dominus. Verum quum aspiceret ad malitiam
intolerabilem, humanum genus non satis erat idoneum ad resistendum morti,
neq; poterat poenam pro peccatis dissoluere, superabat enim omnem poenam B
malitiae magnitudo. Rursus quum respiceret & patris bonitatem & suam po-
tentiam ac virtutem (Christus enim Dei virtus & Dei sapientia) commotus est
humanitate, & miseratus infirmitatem nostram, hanc induit. Ipse enim, vt ait
Propheta, & infirmitates nostras portauit, morbosq; gestauit, ac miseratus no-
stram mortalitatem, induit illam, ait enim Paulus: Humiliauit semetipsum usq;
ad mortem, mortem autem crucis. Ceterum videns & illud, nos non posse per-
soluere poenas, has in se recepit ipse. Nam Christus factus est pro nobis maledi-
ctio, & ita tandem humana induitus amictusq; per seipsum nos adduxit ad pa-
trem, ut ipse patiens, eū qui verè patiebatur redderet innocuū, ac parua magnis
permutteret. Descendit enim ut nobis ascensum pararet, expertus est nativita-
tem, ut nos per eam patri innascibili recocillaremur. Infirmatus est propter nos,
ut nos erigemur robore, vtq; dicamus more Pauli: Omnia possum in eo, qui me
corroborat Iesu Christo. Assumpsit corpus corruptibile, ut corruptibile indu-
ret corruptibilitatem: induit mortale, ut quod erat mortale, indueret immortalitatem, denique factus est homo, mortuus est, ut nos homines emorientes effi-
ceremur dij, nec amplius haberemus morte regnantem. Mors enim nobis non
dominatur. Quin & apostolicus sermo prædicat: Propterea & crucifixus est, ut
nos à maledictis redimeret, ac nos benedictionem ad ipsiceremur. Nam ipse pa-
tiens in nullo damnum passus est, sed nobis potius beneficia contulit, & mori-
ens non mansit mortuus, sed mortuos potius vivificauit, & quum mactaretur,
non periret, sed sanguinæ victimæ, omnes simpliciter redemit, ipseq; mansit ma-
li expers. Quod si quis interrogat, quomodo id fieri possit? Audiat, duarum re-
rum in eodem concursus factus est, rerum inquam haudquam æqualium,
sed quæ nec villa ex parte habent inter se comparationē. Nam mortale immor-
tali

Ctalierat conglutinatum, & corruptile corpus cum incorruptibili verbo sociatum erat, sic ut quod erat mortale, non laceret id quod erat immortale, eo quod non esset passibile, sed potius manebat idem ut erat impassibile, vincens id quod erat mortale. Siquidem ea quæ superant, semper dominium habent in ea quæ suprantur. Per verbum igitur immortale quod accessit, etiam mors mirabiliter abolita est in eo, haud aliter quam ab igni culmus absumitur. Verbum autem quoniam est incorruptibile, iuuat potius id quod corruptibile est illi sociatum. Siquidem tenebræ à luce illustrantur, & quod minus est, ab eo quod maius est benedictionem accipit, & ideo nunc quoque à carnificibus exiuit, quas nos in Adam indueramus, pelliceas tunicas, ut pro his possimus induere Christum. Ob eandem causam patitur & vestimenta diuidi, ut nos haberemus verbum à patre indiuisibile. Ego enim, inquit, & pater vnum sumus. Hanc ob causam mitunt sortem super tunicam, idq; patiēs dissimulat, ut nostra sors fieret Christus. Quemadmodū ait & Psalmus: Dominus pars hereditatis meæ & calicis mei. Vnde non alibi patitur, nec alibi crucifigitur, quam in Caluarie loco, quem Hebreworum doctores dicunt esse sepulchrum Adæ. Nam eum illic fuisse sepultū, post maledictionem affirmat. Quod si verum est, admiror loci congruentiam. Conueniebat enim ut dominus volens reuocare primum Adam, eo in loco pataretur, ut illius peccato remisso, idem à toto genere tolleret, & quoniā audivit Adam: Terra es, & in terram abibis, ideo ruxsus illic positus est, ut illic reperto Adamo, primum dissolueret peccatum: deinde pro eo quod dictum erat, terra es, & in terram abibis, iam dicit: Surge qui dormis & exurge à mortuis, & illucescit tibi Christus. Atq; iterum: Surge & veni sequere me, post hac ne sis in terra positus, sed ascendas in cœlum. Necesse est enim ut excitato domino, simul cum hoc excitetur & Adam, & quotquot ex Adam progeniti sunt. Et quemadmodū meminit horum & Hieronymus.

Dum moriente Adam, manebamus omnes per illum mortui, ita excitato corpore dominico, necesse est ut deinceps omnes cum eo resurgent. Hæc sanè est Pauli sententia. Scribit enim Corinthijs hunc in modum: Sicut enim in Adam omnes moriuntur, ita & in Christo omnes viviscabuntur. Cæterum quomodo illum ducant ad crucem, opera p̄cium est ex his quæ scripta sunt videre. Sunt enim hæc prorsus haud inutilia, neq; temere scripta sunt in Evangelij. Posteaquam iudicatus est dominus, iudicatus est enim & coram p̄fide stetit. Neque quisquam hęc legens erubescat, quandoquidem & hoc nostra causa sustinuit, ne si siferetur quibus artibus fuerint illum adorti, laterent ludæorum insidię, sed & ex ipso iudicio palam fieret ludæorum insidianum calumnia. Etenim si seruator non fuisset iudicatus, minus patuisset ludæorum aduersus dominum inuidia, verum ubi iudicatus est, neminem iam latere potest, quales illi fuerint. Quin & ipse Pilatus seruatori testis fuit innocentiae puritatisq; ac ludæorum insidias detexit. Sciebat enim, inquit, quod propter inuidiam tradidissent eum. Pilatus autem non nouisset ludæoru inuidiam, nisi exhibitus fuisset seruator iudicandus. Rem verè magnam & admirabilem fecit seruator, tacens mouebat, & nihil respondens effecit, ut iudex confiteretur illorum conspirationē, quodq; magis obtemperatum est turbæ, quam iustitiae. Nam si se defendisset dñs, poterat aliquis suspicari formidinē mortis, qm aūt obticuit, admirari conuenit firmitatē ac fortitudinem. Quod aūt & Pilatus sic responderit, nihil aliud est, qd credidit eū qui condēnabatur, esse Deum. Etenim cūm à Pilato iudicaretur, oraculum edidit per huius vxorem, ut simul & ex silentio fortitudinem admiraretur, & oraculo cognosceret nō hominē, sed Deum esse quē iudicabat. Metuebat itaq; iudex eū qui iudicabat, & magis ipse iudicabat metuēs eum q; iudicabatur, q; iudicando terruit dñm, eoq; manus lauit, dicens: Innoxius sum à sanguine hoc, quanq; pos